ORATIONES OUÆDAM.

(Apud Bandini, Catalog. bibl. Laur., pag. 183.)

**VIII KAL. OCTOBRI. Pro conceptione S. Joannis A
Baptistæ.**

Oratio. Omnipotens sempiterne Deus, qui instituta legalia et sanctorum præconia prophetarum in diebus conceptionis beati Baptistæ Joannis implesti, præsta, quæsumus, ut cessantibus significationum figuris, ipsa sui manifestatione veritas eloquatur. Per, etc.

Scr. Da quæsumus, misericors Deus, ut mysticis Ecclesiæ tuæ beati Baptistæ Joannis exordiis, et sacris erudita præconiis ad iram venturi judicii declinandam dignos salutis fructus jugiter operetur. Per, etc.

Ad comm. Benedic, Domine, plebem tuam, et beati Joannis Baptiste deprecationibus confidentem tribue consequi devotionis auxilium. Per, etc.

VIII. Id. Octobris. Sanctæ reparatæ virginis.

Concede quæsumus, Domine, fidelibus tuis digne sanctæ Reparatæ celebrare mysteria, ut qui ejus solemnia fideliter equeuntur, et hic experiantur auxilium, et æternitatis effectibus apprehendant. Per, etc.

Scr. Hæc dona, petimus Domine, placatus intende, et ut ipsi acceptabiles simus, sacrificium cordis contritione, hæc hostia præcibus martyris tua. Reparatæ tibi placita consecretur. Per, etc.

Comm. Hæc nos communio gratiæ tuæ, petimus Domine, tibi reddat acceptios, et divinis mysteriis instauret nostra corda martyris tuæ Reparatæ commemoratio veneranda. Per, etc.

VIII KAL. NOVEMBRI. S. Miniatis martyris.

Oratio. Omnipotens sempiterne Deus, qui per gloria bella certaminis ad immortales triumphos martyres extulisti Miniatem et socios ejus, da coram nostris dignam pro eorum commemoratione lætiam, ut quorum corpora pio amore celebramus, eorum precibus adjuvemur. Per, etc.

Scr. Salutare sacrificium, Domine, populus tuus semper exultet, quo et debitus honor sacris martyribus exhibetur, et sanctificationis tuæ munus acquiritur. Per, etc.

Ad comm. Celebrantes martyrum tuorum Miniatis et sociorum ejus beatam passionem, ipsorum nobis, quæsumus, sicut intercessione salutaria in quorum natalitiis sunt exultanter impleta. Per, etc.

B Id. Nov. S. Britii confessoris.

Propitiare, Domine, populo tuo, ut quem in frequentatione beati sacerdotis et confessoris tui Britii tribuis interesse, protectione perpetua semper facias esse securum. Per, etc.

Scr. Grata tibi sint quæsumus Domine, munera quæ in beati sacerdotis et confessoris tui Britii commemoratione deferimus, obsecrantes, ut qua ore prosequimur, contingamus et mente. Per, etc.

Ad comm. Præsta, quæsumus, Domine, ut beati sacerdotis et confessoris tui Britii, cuius festivitatem celebramus, precibus indulgentiam sentiamus. Per, etc.

PENITENTIALE GERUNDENSE.

(Apud Florez, España Sagrada, tom. XLIII.)

Penitentium reconciliatio juxta antiquam Ecclesiæ Gerundensis consuetudinem.

Hora nona aecantata, sit episcopus inautus a. ba stola, cappa, et duò archidiaconi cum eo in albis stolis sine dalmaticis, et subdiaconus unus et acolythi duo simul in albis et cum cruce et candelabris accessis, et cum aqua benedicta: et episcopus veniat cum illis et cum omni clero usque ad portas ecclesiæ nihil dicendo. Sintque præsentes ibi extra ipsas januas ecclesiæ penitentes qui reconciliandi sunt. Sintque cum illis sacerdotes eorum, qui de canversatione et emendatione vita ipsorum penitentium, et si digne penitentiam sibi injunctam pro totis viribus suis ob-

C servaverint, et si etiam ipsi sacerdotes auctoritate sui debito sollicite vigilaverint episcopo verum testimonium ferant. Dicatur unus archidiaconus excelsa voce stans extra portas ecclesiæ cum penitentibus:

Adest, O venerabilis pontifex, tempus acceptum, dies propitiationis divinæ et salutis humanæ quæ mors interitum et vita æterna accepit principium: quando in vineam Domini Sabaoth sic novorum plantatio facienda est, ut purgetur execratio velutatis. Quamvis enim ad viam bonitatis et pietatis

Dei nihil temporis vacet, nunc tamen largior per indulgentiam est remissio omnium peccatorum, et copiosior per gratiam assumptio renascentium. Augemur regenerandis; crescamus reversis. Lavant aquæ, lavant lacrymæ. Inde est gaudium vocatorum, hinc letitia de absolutione poenitentium. Inde est quod supplices tui postquam in varias criminum formas, neglectum mandatorum cœlestium et morum probabilium transgressione ceciderunt, humiliati atque prostrati propheticæ voce clamant dicentes: *Peccavimus cum patribus nostris, injuste egimus, iniquitatem facimus;* miserere nostri, Domine, miserere nostri; et evangelicam vocem non frustra aure capientes: *Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur,* manducaverunt, sicut scriptum est, panem doloris; lacrymis stratum rigaverunt, cor suum luctu, corpus suum afflixerunt jejuniis, ut animarum reciporent quam perdiderant sanitatem. Unicum itaque est poenitentiæ suffragium, quod et singulis prodest, et omnibus in commune succurrit.

Hoc finito, stet episcopus in ostio ecclesiæ et faciat exhortationem ad poenitentes. Sed quia dies hæc per ipsa hodierna opera medicinae nostri Redemptoris, quæ nobis evangelica lectio representat, dies est remissionis et gratiæ, ipsis ingemiscentibus et magnis lacrymis et profundis suspiriis morum emendationem promittentibus, poenitentiæ pondus usque in octaras Pentecostes misericorditer relaxet, et dicat hanc antiphonam cum cantu: *Venite, venite, venite, filii;* et chorus respondeat: *Audite me, timorem Domini docebo vos.* Et diaconus ex parte poenitentium dicat: *Flectamus genua.* Deinde dicat alter diaconus: *Levate.* Et secundo repeat episcopus: *Venite, venite, venite, filii;* et chorus: *Audite me, timorem Domini docebo vos.* Et archidiaconus: *Flectamus genua;* et alter: *Levate.* Et episcopus: *Venite, venite, venite, filii.* Et chorus: *Audite me, timorem Domini docebo vos.* Et archidiaconus: *Accedite ad eum et illuminamini, et facies vestre non confundentur.* Quo finito, dicat clerus divisus per chorum juxta episcopum totum psalmum: *Benedic Domiuim in omni tempore;* et interim dum psalmus iste cantatur, poenitentes corruant ad pedes episcopi, sique prostrati jaceant, quoadusque psalmus finiatur (in margine: *hic aquam benedictam spargat*). Quo dicto, interrogat episcopus alteri diacono didente: *Levate;* et statim surgant poenitentes, et dum offeruntur episcopo a presbyteris suis ut eos ipse matri Ecclesiæ reconciliet, accipiat unum ex ipsis poenitentibus, et interroget suum presbyterum dicens: *Dignus est reconciliari (cum cantu)?* Presbyter: *Dignus.* Et dicat episcopus: *Tecum maneat;* et det poenitenti pacem dicens: *Pax tecum.* Et postea ab ipso poenitente cæteri similiter omnes poenitentes osculum pacis accipient. Et statim episcopus interrogat iterum universaliter omnes

reliquos sacerdotes de singulis suis propriis poenitentibus dicens: Digni sunt reconciliari? n. Presbyteri: Digni. Et dicat eis episcopus: Vobiscum maneant. Et sic intrent omnes in ecclesia, cantore incipiente hanc antiphonam: Cor mundum. Cum psalmo Misere mei, Deus. Alter psal.: Miserere mei, Deus, quoniam conculcavit. Alter psalm.: Miserere mei, Deus, miserere mei. Postquam autem omnes reconciliari in ecclesia fuerint introducti, episcopus ante altare prosternatur cum ministris suis et poenitentibus. Finitis vero prædictis psalmis cum antiphona, dicatur: Kyrie eleison et Pater noster. Et episcop.: Domine, non secundum peccata nostra, etc. n. Neque secundum, etc. Domine, ne memineris iniquitatum, etc. n. Cito anticipent nos, etc. Oremus. Adesto, Domine, supplicationibus nostris, et me, qui etiam medicina tua primus indigeo, clementer exaudi; et quem non electione meriti, sed dono gratiæ tuae constituisti operis hujus ministrum, da fiduciam tui muneris exsequendi, et ipse in nostro ministerio quod tuæ pietatis est, operare. Per, etc. Oratio ad reconciliandum: Præsta, quæsumus, Domine, famulis tuis poenitentiæ fructum, ut Ecclesiæ tuæ, a cuius integritate deviant peccando, admissorum reddantur innoxii veniam consequendo. Per, etc. Alia: Deus humani generis benignissime conditor et misericordissime reformator, qui hominem invidia diaboli aeternitate dejectum unici Filii tui sanguine redemisti, vivifica hos famulos tuos quos tibi nullatenus mori desideras, et qui non derelinquis devios, assume correctos. Moveant pietatem tuam, quæsumus, Domine, horum famulorum tuorum lacrymosa suspiria. Tu eorum medere vulneribus. Tu jacentibus manum porrige salutarem, ne Ecclesia tua aliqua corporis sui portione vastetur, ne grex tuus detrimentum patiatur, ne de familiæ tuæ damno inimicus exsultet, ne renato lavacro salutari mors secunda possideat. Tibi ergo, Domine, supplices preces, tibi fletum cordis effundimus. Tu parce confidentibus, ut sic in hac mortalitate peccata sua te adjuvante desleant, qualiter in tremendi judicii die sententiam aeternæ damnationis evadant, et nesciant quod terret in tenebris, quod stridet in flammis, atque ab erroris via ad iter reversi justiæ, nequaquam ultra vulneribus saucientur, sed integrum sit eis atque perpetuum et quod gratia tua contulit, et quod misericordia tua reformativit. Per eundem, etc. Alia oratio: Majestatem tuam supplices deprecamur, omnipotens Deus, ut his famulis et famulabus tuis longo squalore poenitentiæ inaceratis miserationis tue veniam largiri digneris, ut nuptiali veste recepta ad regalem mensam unde ejecti fuerant mereantur introire, per, etc. Ultima, ut in ordine recommendationis vel in extrema unctione.

NECROLOGIUM GERUNDENSE

Ex Adonis Martyrologio sæculo xi exarato, et in ecclesia Gerundensi asservato, desumplum.

(Apud Florez, ubi supra.)

- | | |
|---|--|
| III Idus Januarii. Eodem die obiit Berengarius Ter- | A carnatione Domini. |
| rachonensis archiepiscopus anno MXCIX. | Kal. Aug. Eodem die obiit P. G. (Petrus Gerunden- |
| IV Kal. Martii. Eodem die obiit Raymundus comes | sis) episcopus, qui valde diligens Gerundensem |
| anno dominice trabeationis XVI post M. | sedem exercens, qui in ea diversi honoris ordinem |
| II Kalend. Mart. Eodem die obiit Senderedus ar- | ob Dei genitricis amorem vocatione divina vitam |
| chipesbyter anno DCCCCLXVI. | meruit cælibem. |
| XV Kal. Maii. Eodem die obitum Arnulphi illu- | XII Kal. Sep. Eodem die obitum Atoni episcopi et |
| strissimi episcopi Gerundensis anno Domini | Ermengaudi comitis. Eodem die obit Guillelmus |
| DCCCCLXX, qui rexit Ecclesiam ann. xv, mens. | Guifredi anno Dominicæ incarnationis MLXVII. |
| vit, diéb. et VII, f. anno xv, quod sumsit Lotha- | III Non. Sep. Eodem die obiit Bernardus Umbrii |
| rius rex Francorum exordium | hujus sedis episcopus anno Dom. incarn. Cx post |
| IX Kal. Maii. Eodem die anno CXI post millesimum | millesimum. |
| obiit Ermengaudus Elenensis præsul. | V Idus Oct. Eodem die obiit Sicardis mater Bernari |
| VIII Kal. Junii. Anno incarnationis Dominicæ LXXXVI | episcopi. |
| post millesimum, æra mcccix, indictione xiii, obiit | XV Kal. Dec. Eodem die obiit Berengarius Gerun- |
| domnus Remundus Berengarii comes Barchino- | densis episcopus ann. XCIII post millesimum al- |
| nensis et marchio. | incarn. Domini. |
| IV Idus Julii. Eodem die obiit Petrus Pontii hujus | Nonis. Dec. Obiit Raymundus Berengarii comes |
| sedis archilevita, qui obiit in expeditione Hiero- | Barchia. |
| solymitana anno XCVIII post millesimum ab in- | |

MISSA ÆTHIOPUM

QUÆ ETIAM APPELLATUR CANON UNIVERSALIS.

(Bibliotheca Patrum maxima, Suppl., tom. XXVII.)

- | | |
|---|---|
| IN NOMINE PATRIS, ET FILII ET SPIRITUS
SANTII. AMEN. | C Panem cœli dedit eis. |
| <i>Chorus incipit : Alleluia.</i> | Panem Angelorum manducavit homo. |
| Ego autem in multitudine misericordiae tuæ, | Lavabo inter innocentes manus meas, et circum- |
| introibo in domum tuam. | dabo altare tuum, Domine. |
| Adorabo ad templum sanctum tuum, in timo- | Circuivi, et immolavi in tabernaculo ejus hostiam |
| re tuo. | vicerationis. |
| Confitebor tibi, Domine, in toto corde meo, quo- | Parasti in conspectu meo mensam adversus eos qui |
| niam exaudisti verba oris mei. | tribulant me. |
| In conspectu angelorum psallam tibi, adorabo ad | Impinguasti oleo caput meum, et calix meus in- |
| templum sanctum tuum. | ebrians quam præclarus est! |
| Sacerdotes tui induantur justitiam, et sancti tui | Calicem salutaris accipiam, et nomen Domini |
| exultatione exsultent. | invocabo. |
| Asperges me, Domine, hyssopo, et mundabor; et | Benedictus, qui venit in nomine Domini! Benedi- |
| lavabis me, et super nivem dealabor. | ximus vobis de domo Domini. |
| Amplius lava me ab iniuitate mea, et a peccato | Salve, mater nostra, Ecclesia sancta, munia |
| meo munda me. | pariete, ornata topazio. Mater nostra, Ecclesi- |
| Et ab alienis parce servo tuo. | salve. |

Tu es vas illud puri auri, in quo erat manna absconditum, et tu es tabernaculum panis, descendens de caelo, præbens omnibus vitam in sæculum.

IN NOMINE PATRIS, ET FILII, ET SPIRITUS SANCTI. AMEN.

Ante omnia sacerdos dicit orationes sequentes pro ecclesia, et altari et indumentis eorum :

Domine, Deus noster, tu es solus sanctus, qui omnibus tua occulta virtute sanctificationem dedisti. Sic te, Domine, supplices exoramus ut hanc ecclesiam, et super hoc altare, et super omnia ad sacra mysteria præparata, Spiritum sanctum mittere digneris; et iterum benedic, sanctifica, et ab omni macula et pollutione munda ea, et nihil incredulitatis et immundi in eis remaneat. Fac huic ecclesiæ et altari res mundas et electas, sicut argentum igne examinatum, probatum, et purgatum septuplum. Perfice ut super ea sit mysterium Patris, Filii, et Spiritus sancti, nunc, et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

Finita oratione, vestitur altare, et præparantur omnia ad sacrificium, et sequitur :

Domine, Domine Deus, scrutator cordis omnium, qui manifestas abscondita, et omnia, et singula cognoscis; tu es sanctus, quicquidem super sanctos. Tu solus sine peccato, potens delere peccata. Tu scis, Domine, quod huic mysterio sancto, quod ex te procedit, immundus sum; non est mihi facies appropinquandi, neque os laudem tuam sanctam aperiendi, et gratias agendi. Sed solum propter multitudinem miserationum tuarum parce mihi, Domine, C quia peccator sum. Præsta et concede mihi, Domine, (si in hanc horam misericordiam inveniam) et mitte desursum, Domine, fortitudinem tuam, ut tua sancta mysteria dignus efficiar consummare propter voluntatem et laetitiam cordis tui. Fiat incensum et oblatio ista bonus odor in conspectu tuo, et tu, Domine noster, et Salvator noster Iesu Christe, sis nobiscum, et benedic nos. Tu es ihu qui deles peccata nostra, et illuminator animæ nostræ, vita, potentia nostra, et introitus noster; tibi agimus gratias usque ad sedem tuam, nunc, et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

Oratio super patenam.

Domine Deus noster, Iesu Christe, qui super lignum sancte crucis manus tuas extendisti, sic super istam patenam extende, qua tuum sacrum corpus ministratur; Benedic † nunc, sanctifica et munda eam, ut corpus tuum sanctum in ea perficiatur, in hac ecclesia sancta et apostolica, quoniam tibi gloria, et Patri tuo cœlesti, cum Spiritu sancto vitali, nunc, et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

Oratio super calicem.

Domine, Deus noster Iesu Christe, ἀληθεός, qui vere Deus et homo factus es, et nunquam a tua divinitate separatus fuisti, et sanguinem tuum pretiosum propter fragiles creaturam tuam voluntarie

A effudisti, fac nunc ut manus tuæ sint super hunc calicem. † Benedic, † sanctifica, † et purifica eum, ut in eo sanguis tuus sanctus consecretur, in hac ecclesia tua apostolica. Tibi gloria, cum optimo Patre tuo, et Spiritu sancto, nunc, et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

Benedictio, puritas, † et dulcedo omnibus sanguinem tuum pretiosum sumentibus, alitheos vere. Amen.

Oratio super colear per quod lancea crucis significatur.

Domine Deus noster, qui Isaiae prophetæ et famulo tuo ut cerneret seraphim, carbonem ignitum de sacrificio forcipe suscipientem, et labia ejus mundantem, concedere dignatus es, sic Pater omnipotens, Dominus noster, et Deus noster, continens omnia, concede ut manus tuæ sint super hanc lanceam, ut corpus et sanguinem pretiosum Filii tui unici Domini nostri, et Dei, et Salvatoris nostri Iesu Christi, digne ministrare possit. Benedic nunc, † sanctifica, † et purifica † eam, da ei virtutem et gloriam, sicut forcipi illi. Tibi gloria cum Filio tuo unicō, cum Spiritu sancto, nunc, et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

Virtus, † benedictio, † sanctificatio sanctæ Trinitatis, in hanc ecclesiam sancti N. de Sceva (1). Tibi gloria cum Filio tuo, et Spiritu sancto, nunc, et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

Oratio super arculam in qua ponitur hostia pro sacrificio.

Domine Deus noster, qui in monte Sinai Moysi servo et prophetæ tuo præcepisti ut electa congregaret, quorum usus erat in ministerio altaris, arcæ, et sanctuarii in tabernaculo tuo, nunc, Domine, Deus noster omnipotens, præsta ut manus tuæ sint super hanc arculam, et imple eam virtute, fortitudine et puritate et gratia Spiritus sancti ad gloriam tuam, ut in ea perficiatur corpus unici Domini nostri, Dei nostri, et Salvatoris, Iesu Christi, in hac sancta ecclesia apostolica. Tibi gloria, et Filio tuo unico, et Spiritui sancto, nunc, et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

D † Sanctificationem acceptabilem, remissionem peccatorum concedat nobis Deus Pater, cui laus, et honor, nunc, et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

Quando sacerdos offert hostiam super altare, dicit orationem sequentem :

Domine Deus noster, qui suscepisti sacrificium Abel in deserto, et Noe in ara, et Abrahæ in summitate montis, et Eliæ in monte Carmeli, et David in area Orna Iebusæi, et oblationem pauperculæ viduæ in templo sancto, sic oblationem meam, et omnium famulorum famularumque tuarum, offerentium in nomine sancto tuo, suscipe, ut pro meis et eorum peccatis sit redemptio. Et sicut nos offerimus, ita mercedem nobis retribue in præsenti sæculo, et in futuro, et in sæcula sæculorum. Amen.

(1) Regnum de Sceva illud est quod appellatur saha.

Oratio, quando ponitur vinum et aqua in calice, a diacono.

Vere Christe, Deus noster, et Domine noster, qui ad nuptias in Cana Galileæ vocatus fuisti, et eas benedixisti, et de aqua vinum fecisti; similiter fac, et † benedic, † sanctifica, et † purifica hoc vinum in conspectu tuo; et fiat exsultatio et vita animæ et corpori nostro, et in omni tempore nobiscum permaneant Pater, Filius, et Spiritus sanctus, quia non habemus alios deos præter te, Domine. Imple igitur nos vino exsultationis, salutis, et lætitiae, vita, intellectus, et consilii Spiritus sancti, in sæcula sæculorum. Amen. † Benedictus Dominus Deus, Pater omnipotens. † Benedictus Filius unigenitus, Jesus Christus, qui natus est de Maria Virgine. † Benedictus Spiritus Paracletus, Deus noster, quibus Patri, et Filio, et Spiritui sancto, vera fortitudo in sæcula sæculorum. Amen.

Postea replicet super calicem orationem.

Domine, Deus noster, qui suscepisti, etc. *Ut supra, in offerendo hostiam.*

Dicit sacerdos cantando et extendendo palmas sursum, ita tamen quod caput non excedant :

Unus Pater sanctus, unus Filius sanctus, et unus Spiritus sanctus.

Populus respondet : Amen.

Sacerdos, cantando dicit : Laudate Dominum, omnes gentes, laudate eum, omnes populi, quoniam confirmata est super nos misericordia ejus, et veritas Domini manet in æternum. Gloria Patri, etc.

Dicit diaconus : Surgite ad orationem.

Populus : Domine, miserere nostri.

Sacerdos : Pax vobis.

Populus : Et cum spiritu tuo.

Sacerdos, in gratiarum actionem, dicit orationem sequentem :

Gratias agamus benefactori nostro, Domino misericordi, Patri Domini Dei, et Redemptoris nostri Iesu Christi, quia protexit nos, auxiliatus est nobis, custodivit, et commendatos nos sibi reddidit, attraxit, amplexus est, confirmavit, et pervenire nos fecit ad hanc horam; rogemusque ipsum, ut etiam custodiat nos in hac die sancta, in omni tempore vitæ nostræ, et in omni pace, omnipotens Deus noster.

Diaconus dicit : Orate.

Sacerdos autem sequitur : Domine, o Domine, Pater bone et omnipotens, Pater Domini Dei, et Redemptoris nostri Iesu Christi, laudamus te super omne opus, pro omni opere, et in omni opere, quia protexisti nos, auxiliatus es nobis, custodisti nos, et commendatos tibi nos reddidisti; attraxisti et amplexus es; confirmasti et pervenire fecisti usque ad hanc horam. Petimus quoque, et quæsumus a bonitate tua, o amator generis humani.

Diaconus dicit : Petite et rogate ut parcat nobis Dominus, et misereatur nostri, et suscipiat orationem quæ pro nobis sit a sanctis suis; et faciat nos dignos ut quæ præstat accipiamus; et sumamus

de participatione et sacramento suo benedicto ut dimitantur nobis peccata nostra.

Sacerdos subsequitur : Ut perducamus hunc diem sanctum in omni tempore vitæ nostræ, in omni pace, cum timore tuo. Omnem invidiam, et omnem tentationem, et omne opus Satanae, consilium hominum malorum, insultationes inimici absconditas et manifestas, elonga et expelle a me et ab universo populo tuo, et ab hoc loco sancto tuo. Omnia bona, quidquid utique præstat et juvat, impetrat eis per nos, quia tu es qui dedisti nobis potestatem ut calcaremus serpentem, et scorpionem et omnem vim inimici; ne inducas nos, Domine, in temptationem, sed redime et libera nos ab omni malo per gratiam et misericordiam et aiorem erga humanum genus Filiū tuū iūici, Domini Dei et Redemptoris nostri Iesu Christi, cum quo, tibi una cum sancto Spiritu, et gloria, et potestas, nunc, et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

Pro offerentibus munera, sacerdos :

Iterum rogemus omnipotentem Deum, Patrem Domini, Dei et Redemptoris nostri Iesu Christi, pro iis qui obtulerunt munera sanctæ, unicæ, quæ est super oīnes, Ecclesiæ, sacrificium scilicet primarum decimiarum gratiarum actionis signum et monumentum; seu autem quis multum obtulerit, seu parum, seu secreto, seu palam, et non habens, omnium amplectatur voluntatem qui cœlestem Spiritum donat, et in quo omnium bonorum operum est potestas, Dominus, Deus noster.

C *Cauta ista lege, nam si vox Spiritus, sit in recto, dicet filium esse Spiritum Sancti, id est Patri, tuncque vox Spiritus capletur essentialiter, ut est communis tribus personis, non personaliter. Si vero sit in obliquo, certissimum est Christum secundum divinitatem nullo pacto esse Filium Spiritus sancti, nisi nomen Spiritus sancti essentialiter sumatur, nempe pro Patre, quæ tamen est insolens et aliena locutio. Neque vero secundum humanitatem dici posse Christum filium Spiritus sancti docent theologi. Vide sanctum Thomam, part. III, q. 32, art. 3.*

Diaconus dicit : Orate pro iis qui obtulerunt munera.

Sacerdos : Domine, Deus omnipotens, rogamus te et quæsumus pro iis qui obtulerunt dona sanctæ unicæ, quæ super omnes est, Ecclesiæ, seu multum obtulerint seu parum, sive secreto sive palam, sive volentes et non habentes, omnium voluntatem acceptans, da unicuique eorum, pro præmio, benedictionem per unicum Filium tuum, cum quo tibi et sancto Spiritui est gloria et potestas, nunc, et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

Oratio oblationis sacræ : O princeps noster, Iesu Christe, cuius substantia creata non est, sed es primum Verbum; tu es Filius Patris et Spiritus sancti. Tu es panis vitæ, descendens de cœlo, qui antequam venires, eras in figura Agni immaculati pro redemptione mundi. Nunc bonitatem tuam super hanc panem et calicem in hoc altare portatile ostendas.

† Benedic, † sanctifica, † munda, et transfer panem A hunc in carnem tuam immaculatam; et vinum hoc, in sanguinem tuum pretiosum. Fiat sacrificium ardēns et acceptabile, medela et salus animæ et corpori nostro; quia tu es Rex noster et Christus Deus noster, omni laude, reverentia, et gloria tibi gratias agimus; cum Patre tuo cœlesti, Spiritu sancto vitali, nunc, et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

Diaconus : Flectite genua.

Populus : Aute te, Domine, flectimus, et te laudamus.

Coadjutor sacerdotis dicit quod sequitur :

Domine, Domine, Fili unice, Jesu Christe, Verbum Dei Patris, qui nobis per tuam salutiferam et vitalem passionem, peccatorum nostrorum vincula omnia dirupisti, qui in discipulorum sanctorum, immaculatiorum ministrorum tuorum faciem insufflasti, dicendo: *Accipite Spiritum sanctum: quorum remiseritis peccata remittuntur eis, et quorum retinueritis, retenta sunt*; præsta, Domine, sicut eis hoc officium sacerdotale Ecclesia sancta tua, cum potestate ligandi et absolvendi in omni tempore peccata et vincula iniuritatem nostrarum, tribuisti, ita bonitatem et clementiam tuam imploramus, o amator hominum, ut absolvant nos servos tuos, et parentes, fratres, sorores, et amicos nostros, et me peccatorem, et omnes capita sua inclinantes ante conspectum tuum in hoc sacrificio sancto tuo; dirige nos, Domine, in viam misericordiae tuæ; disrumpere et frange omnia vincula peccatorum nostrorum. C

O Domine, si scienter aut ignoranter, aut malitia cordis, levitate spiritus, aut inclinatione et macula carnis, factis, verbis, et temporibus peccavimus tibi, parce, Domine, quia scis fragilitatem nostram. O optimè Domine universi, et amator hominum, concede nobis remissionem peccatorum nostrorum. † Benedic, et † sanctifica, † mundifica et oclorisca, et fac nos liberos et absolutos. Absolve pontifices, principes, et reges nostros; patriarchas, archiepiscopos, episcopos, sacerdotes, diaconos, et ministros nostros, et populum tuum, parentes et fratres nostros. Memento, Domine, dormientium principum, pontificum, regum, patriarcharum, archiepiscoporum, episcoporum, sacerdotum, diaconorum, et ministrorum tuorum, parentum nostrorum, et omnium in recta fide quiescentium, et imple nos timore nominis tui, et dirige nos facere voluntatem tuam. Sit tibi gloria, et honor, quia tu solus eis dignus es, in sæcula sæculorum. Amen.

Servi tui hodie ministrantes, sacerdos, diaconus, et omnes ministri, populus, et ego pauper servus tuus et peccator, absolvamur per os Trinitatis sanctæ Patris, Filii et Spiritus sancti et beatæ Mariæ coeli secundi, Matris Dei: per os Michaelis, Gabrielis, et omnium archangelorum, et nonaginta novem ordinum angelorum, et mille millium ministrantium, et quorum nomina numerare nescimus; et quatuor animalium, et viginti quatuor seniorum, et primo-

rum sanctorum patrum; et quindecim prophetarum; et duodecim eorum filiorum; et per os duodecim apostolorum, et sancti Jacobi episcopi Hierosolymitan, et sancti Pauli, Timothei, Syllæ, Barnabæ, Titi, Philemonis, Clementis, et omnium septuaginta duorum discipulorum, et quingentorum suorum sciorum: et per os sancti Marci divinitatem clamantis, et aliorum evangelistarum; et per os trecentorum et decem et octo episcoporum, qui pro recta fide in synodo Nicæna congregati fuerunt, et centum quinquaginta in Constantinopolitana, et ducentorum in synodo Ephesina; et per os pontificis nostri Saviros, Joannis Chrysostomi oris aurei, Cyrilli, Basili, Theophili, Athanasii, Gregorii, et pontificum nostrorum, Matthæi, Gabrielis, Joannis, Salamæ, Bartholomæi, Isaac, Marcii, et per os Ecclesie unicæ quæ congregata fuit per apostolos sanctos; et per me peccatorem absolvamini, et impleamini gratia ad gloriam et honorem, Patris, Filii, et Spiritus sancti. Amen.

Hic, sacerdos declarat epacta, aureum numerum, mobilia et immobilia festa, indulgentias, et omnes ritus et ceremonias a principio usque ad finem, et in vivorum et defunctorum memoriam effundit incensum, et prosequitur hanc orationem ponendo ter incensum in thuribulo, dicens :

† Benedictus Pater omnipotens. † Benedictus Filius unicus Jesus Christus. † Benedictus Spiritus Paracletus, quibus nunc, et semper honor, et gloria. Amen.

Deinde circumcirca altare incensando, dicit :
Alleluia Patri, Alleluia Filio, Alleluia Spiritui sancto, nunc, et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

† O Deus in æternum; tu es ante et post, qui cares principio et fine, magnus in providentia, potens in opere et prudens in consilio, quæ omnia in omnibus demonstratur. Oramus, et supplices te rogamus, Domine, ut in hac die nobiscum maneas, et faciem tuam super nos ostendas; nobiscum habita, dele peccata et iniuritates nostras quæ voluntarie et involuntarie, scienter et ignoranter fecimus, munda cor nostrum, et sanctifica animam nostram. Permitte nos tibi appropinquare. Oblatio, et gratiarum sacrificium, incensum spirituale intret et ascendat in conspectu sanctitatis tuæ.

Cum incensat altare, dicit orationem :
Memento, Domine, unicæ Ecclesie tuæ sanctæ apostolicæ, et congregationis tuæ, quam possedisti ab initio. Memento, Domine, principis nostri, N., et antistitutum Patrum nostrorum, patriarcharum, archiepiscoporum, episcoporum, sacerdotum, diaconorum, et omnium apostolicæ fidei cultorum. Memento, Domine, regis nostri, N., et omnium regum Christianorum, parentum, famulorum familiarumque tuarum, fratrum et sororum omnium fidelium dormientium, et in signo rectæ fidei quiescentium. Memento, Domine, congregationum nostrarum, et benedic eis.

Diaconus dicit : Surgite in orationem.

Sacerdos : Pax vobis.

Populus : Et cum spiritu tuo.

Sacerdos, magna voce sequitur, ter : Adoramus Patrem, Filium, et Spiritum sanctum, trinum et unum.

Populi replicant idem ter.

Sacerdos sequitur : Pax tibi, sancta Ecclesia, habitatio pacis. Salve, virgo Maria, Dei genitrix, tu es thuribulum aureum, quæ carbonem ignitum portasti. Benedictus qui eum de sanctuario recipit, quia vere Verbum Dei ipse est, qui peccata remittit et culpam delet, et ex te homo factus est, et Patri seipsum verum incensum et pretiosum sacrificium obtulit. Adoramus te, Christe, cum Patre tuo optimo et misericorde, et Spiritu tuo vitali, quia tu venisti, et liberasti nos.

Populus replicat idem.

Postea coadjutor sacerdotis sequitur orationem :

Domine intelligentiae, et annuntiator sapientiae quæ prius nobis abscondita erat, eam manifestasti, Domine largitor verbi exultationis et iætitiae, prædicantibus magnificentiam virtutis tue. Tu es qui Paulum, multitudine bonitatis tue, vocasti, qui prius erat persecutor Ecclesiae, et constitueristi eum Vas electionis regni tui, et Evangelii apostolum et prædicatorem elegisti, et concionatorem regni tui.

O Christe, Deus noster, tu es optimus amator hominum, concede nobis, quæsumus, sapientiam, intelligentiam, scientiam et intellectum, quæ semper nobiscum permaneant, ut sapiamus, intelligamus, sciamus et perspiciamus Scripturam sanctitatis tue, quæ in conspectu tuo legitur. Sicut dono dedisti Paulo, et dignum tanta gratia eum fecisti, ita nos, quæsumus, quoque dignos fac, caput vitæ, ut eum imitemur, et in viam ejus ambulemus, et ejus vestitia sequamur, et nomen tuum sanctum laudemus, et in cruce tua in omni tempore gloriemur, sicut et ipse semper gloriatus fuit. Tibi virtus, regnum triumphus, magnificencia, honor, et gloria, in sæcula sæculorum. Amen.

Diaconus antequam legatur Epistola, dicit : Omnes qui non amant Dominum nostrum, et in nativitatem suam minime credunt, et in sanctam Mariam Virginem, anathema sint usque ad adventum ejus.

Deinde legitur Epistola Pauli, quæ occurrit, et usquelibet secundum diem occurrentem. Lecta Epistola, dicit diaconus :

Gloria Patris, amor Filii, et donum Spiritus sancti, quæ descenderunt super apostolos benedictos et mundos in Sion loco sancto, duplicentur super nos, Christianos, in sæcula sæculorum. Amen.

Populus : O bone minister, sancte Paule, sanctorum infirmorum, qui coronam recepisti, ora et intercede pro nobis, ut liberetur anima nostra propter multitudinem miserationum Jesu Christi, et sancti nominis sui.

Dicit diaconus : Surgite ad orationem.

Populus : Domine, miserere nostri.

Sacerdos : Pax vobis.

A *Populus : Et cum spiritu tuo.*

Sacerdos sequitur orationem signatam sub signo + ut supra, incipientem : O Deus, in æternum tu es, etc.

Minister sive subdiaconus, ante Epistolam dicit : De Epistola Petri, sive alterius apostoli : Discipulos et apostolus Domini, et Salvatoris nostri Jesu Christi, cuius oratio et benedictio sit super nos semper. Amen.

Postea magna voce dicit Epistolam.

Finita et lecta Epistola, diaconus sequitur :

Fratres mei, nolite diligere mundum, neque ea quæ sunt in mundo, quoniam omne quod est in mundo, concupiscentia est carnis, concupiscentia oculorum, et superbia vitæ; quæ non ex Patre, sed ex mundo est; et mundus transit, et concupiscentia ejus. Qui autem facit voluntatem ejus manet in æternum.

Dicunt populi : Sanctus trinus et unus in substantia tua, custodi congregationem nostram, propter sanctos electos tuos et discipulos tuos, consolare nos per misericordiam tuam, et propter nomen sanctum tuum.

Dicit diaconus : Surgite in orationem.

Populus : Domine, miserere nobis.

Sacerdos : Pax vobis.

Populus : Et cum spiritu tuo.

Sacerdos : Domine, Dominus noster, et Deus noster; tu es qui apostolis tuis sanctis mysterium gloria Christi tui manifestasti, et magna et innumerabilia dona eis tribuisti, divitias et secreta misericordiae tue, eos ad prædicandum misisti. Propitiis esto, Domine, et concedere dignare, facere nos particeps et consortes hæreditatis eorum, et ambulare et sequi vestigia eorum. Præsta, quæsumus, ut in omni tempore eis similes simus, et in eorum amore fortificemur, et eorum labores participemus. Custodi, Domine, Ecclesiam Christianam sanctam, in bona adoratione, quæ ædificata et fundata fuit per apostolos sanctos.

Sacerdos sequitur erga populum :

+ Benedic gregi, et agnis tuis, multiplica, Domine, hanc uarum vitæ, quam per manus tuas sanctas, per Dominum nostrum Jesum Christum, plantasti; cui, et tibi, et Spiritui sancto gloria et potentia, et nunc, et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

Hic sacerdos ponit incensum in thuribulo, dicens :

Domine, Deus noster, qui sacrificium Abrasha patris nostri suscepisti, et pro vice et salvatione Isaac filii ejus, agnum descendere fecisti; sic, Domine, odorem istius incensi suscipe, et sicut sacrificium illius agni recepisti, ita, Domine, mitte divitias gratiae et misericordie tue. Fac nos puros et mundos ab omnibus malis odoribus peccatorum, et tue virtutis et majestatis dignos in laude munditiae tue. O amator hominum, fac nos justos sine macula, cum iætitia omnibus diebus vitæ nostræ.

Sequitur : Memento, Domine, unicæ Ecclesiae tue sanctæ, quæ de fine usque ad finem, in toto orbe

terrarum, in apostolis tuis congregata fuit. Lætare, Domina, quia salutem sanctam deprecamur. O Virgo, Mater Dei et Christi, in omni tempore effe sursum et in altum orationem nostram apud electos Filii tui, ut remittantur peccata nostra. Lætare, Domina, quia peperisti nobis lumen verum, Jesum Christum, Dominum nostrum. Ora pro nobis apud eum, ut misereatur animæ nostræ; ora pro nobis in conspectu throni Filii tui, Jesu Christi. Lætare, Immaculata, vere Regina. Lætare, Gloria nostrorum parentum, quia peperisti nobis Einmanuel. O vere mediatrix ante Dominum nostrum Jesum Christum, te supplices exoramus ut memor sis nostri. Ora pro nobis ut deleantur iniquitates nostræ.

Coadjutor sacerdos, antequam legantur Acta apostolorum: Hoc est opus et dicta nostrorum Patrum, apostolorum sanctorum et immaculatorum. Gratia Spiritus sancti, et misericordia duplicetur super nos, et omnes Christianos. Amen.

Postea legitur ex Actis apostolorum, secundum diem occurrentem. Finita lectione, sequitur:

Verba Domini magna, multiplicata in Ecclesia sancta, populos credentes in Dominum Jesum Christum multiplicaverunt, cui gloria in sœcula sœculorum.

Populus respondet: Amen.

Postea sequitur: Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Pater omnipotens, Sanctus, sanctus, sanctus, unicus Jesus Christus Filius, Verbum Patris. Sanctus, sanctus, sanctus, Spiritus sanctus, sciens omnia.

Dicit diaconus: Surgite in orationem.

Populus: Domine, miserere nobis.

Sacerdos: Pax vobis.

Populus: Et cum spiritu tuo.

Sacerdos: Domine, Deus noster, Jesu Christe, qui dixisti discipulis tuis sanctis et electis: Multi prophetæ et justi desideraverunt videre quæ vos videtis, et audire quæ auditis, et non viderunt neque audierunt, sed beati oculi vestri et aures vestræ, videntes et audientes; sic nos fac dignos audire et facere verba Evangelii tui sancti, per orationes et preces sanctorum tuorum.

Diaconus dicit: Orate.

Sequitur sacerdos: Memento iterum, Domine, verborum tuorum, pro illis qui se orationibus nostris commendaverunt, quando oramus ad te, Domine Deus noster, memento dormientium, et in recta fide quiescentium; et concede infirmis sanitatem, quia tu es vita, spes, liberator, et resurrectio omnium; tibi gratias referimus in æternum, et in sœcula sœculorum. Amen.

Diaconus accipiens crucem, dicit:

Orate ut digni efficiamini auctore Evangelium.

Postea cantat: Benedicam Domino in omni tempore, semper laus ejus in ore meo. In Domino laudabitur anima mea, etc.

Sacerdos idem dicit; Populus ter idem dicit: et in ultimo versu semper dicitur, Alleluia.

A *Diaconus circuit ecclesiam clamando: Surgite; audite Evangelium sanctum et bonam annuntiationem Domini nostri, et Salvatoris nostri Jesu Christi.*

Postea, coadjutor accipit thuribulum et porrigit sacerdoti, qui ter incensat, accipiendo Evangelium erga populum, et dicit:

Magnus Deus, benedic † nos, et populum Christianum, et fac introitum nostrum in ecclesia tua sancta, una cum angelis sanctis qui serviunt Deo, et laudant eum omni tempore, in sæcula sæculorum. Amen.

Sacerdos annuntiat Evangelium, sic cantando: Sanctum Evangelium, quod annuntiavit Matthæus, vel Marcus, vel Lucas, vel Joannes.

Ministri accendunt lumina, et præparant alia necessaria, et dicunt:

Gloria Christo, et Domino nostro, et Deo nostro semper; exultate in Domino, qui auxiliatur nobis, et psallite Deo Jacob, accipite psalterium in cythara, etc.

Sacerdos alta voce legit Evangelium diei. Diaconus, finito Evangelio, dicit:

Exite foras, qui non vultis accipere sacramentum, sive Eucharistiam. Ite catechumeni.

Ministri dicunt: Et illi, Cherubin et Seraphin reddant gloriam: Sanctus, sanctus, sanctus, et sanctus Omnipotens. Pleni sunt cœli et terra gloriæ et sanctitatis tuæ. Adoramus te, Christe, cum Patre tuo optimo, et misericorde, et Spiritu sancto vitali; tu venisti et liberasti nos.

Diaconus dicit: Surgite in orationem.

Populus: Domine, miserere nostri.

Sacerdos: Pax vobis.

Populus: Et cum spiritu tuo.

Diaconus dicit: Surgite ad orationem.

Sacerdos dicit: Pax omnibus vobis. Et iterum rogemus omnipotentem Deum Patrem Domini et Dei ac Salvatoris nostri Jesu Christi. Rogamus et petimus a bonitate tua, o amator hominum; recordare, Domine, pacis Ecclesiæ sanctæ in unum per apostolos congregatæ.

Diaconus dicit: Orate pro hac Ecclesia sancta, in unum per apostolos congregata, recta in Domino.

Populus dicit: Domine, Deus noster, da nobis pacem; Domine, Deus noster, da nobis pacem; Christe, rex noster, miserere nobis.

Sacerdos dicit:

Eam quæ fuit a principio, et erit usque in finem sæculi, omnes populos, et omnes greges benedic. Pacem de coelo mitte super omnes animas nostras; pacem vitæ nostræ da nobis per ipsam Ecclesiam. Da, Domine, pacem regi nostro N., et principibus ejus, ac judicibus ejus, et subditis ejus, et circa nos congregatis, tam extra quam intra Ecclesiam. Orna eos omni genere pacis, Rex pacis; pacem da nobis, quoniam omnia dedisti nobis; conserva nos, Domine; quoniam præter te neminem cognoscimus: nomen sanctum tuum nominamus et invocamus, ut vivat anima nostra in Spiritu sancto